
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/06477
Del : 29/06/2012
Esecutivo da: 29/06/2012
Proponenti : Posizione Organizzativa (P.O.) Dotazioni al 

personale e Servizi Generali
Direzione Risorse finanziarie
Servizio Centrale acquisti

OGGETTO: 

Gestione Servizi Igienici Pubblici Cittadini, quinquennio 2012/2017 - Affidamento provvisorio in 
applicazione dell'istituto dello standstill.

     

IL RESPONSABILE

Premesso che:
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24/84 del 15 maggio 2012 è stato approvato il piano delle  

alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del DL 112/2008, il bilancio annuale di previsione 2012, il  
bilancio triennale 2012/2014, la relazione revisionale e programmatica e relativi allegati di legge;

 con Deliberazione di Giunta n. 508/2009 sono stati, tra l’altro, emanati indirizzi per la gestione dei Servizi  
Igienici Pubblici ed il Direttore Generale è stato incaricato di adottare gli atti organizzativi per la gestione 
dell’intera rete dei servizi igienici ubicati sul territorio comunale ad un unico ufficio;

 con dispongo prot. n. 37843 del 29.12.2009 è stata affidata al Servizio Centrale Acquisti – PO Dotazioni 
al Personale e Servizi Generali, la gestione dei Servizi Igienici Pubblici cittadini, in esito alla quale sono 
stati presi in carico gli atti relativi ai Servizi Igienici Turistici (dalla Direzione Sviluppo Economico) e, dopo 
accurata ricognizione, sono stati presi in carico dai vari Quartieri i Servizi Igienici Periferici già gestiti,  
provvedendo alla stipula di proroga di convenzione con le Associazioni Onlus/No-Profit già occupantisi 
della loro tenuta e corresponsione di debito contributo;

 il  Direttore della Direzione Risorse Finanziarie ha individuato i programmi ed i compiti delle Posizioni  
Organizzative  nel  rispetto  delle  funzioni  previste  dall’art.  13 del  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e Servizi ed ha alle stesse assegnato la responsabilità di procedura relativamente ai capitoli di  
competenza;

Atteso che:
• con Determinazione n. 4246 del 21.05.2012, sono stati prenotati gli impegni di spesa necessari per la  

Procedura aperta per l’affidamento in gestione dei Servizi Igienici Pubblici cittadini, quinquennio 2012 – 
2017, stabilendo che la procedura stessa sia espletata ai sensi dell’art. 55 del DLgs 163/2006 e smi e 
suo Regolamento applicativo ed esecutivo, nonché nel compiuto rispetto delle disposizioni adottate dalla 
LR Toscana 38/2007, come integrata dalla LR Toscana 10/2008;

 pag. 1



• con Determinazione n. 5861/2012, ai sensi e nel rispetto dell’art. 84, punto 10, D.Lgs 163/2006 e smi e  
suo Regolamento esecutivo e applicativo, è stata nominata la Commissione incaricata della valutazione 
della documentazione tecnica rimessa dai soggetti partecipanti alla procedura in parola;

• in  data  8.06.2012,  in  seduta  pubblica,  si  è  provveduto  all’apertura  dei  plichi  rimessi  dalle  imprese 
partecipanti alla procedura, escludendo dalla stessa la  C.S.T. Cooperativa Servizi Toscana S.c.r.l. ed 
ammettendo alle successive fasi di gara i seguenti altri soggetti partecipanti (verbale conservato in atti):
- Globalpulizie S.r.l.
- S.I.T. Servizi Integrati Toscani

• sempre  in  data  8.06.2012 si  è  insediata  la  Commissione  Tecnica  nominata  con  la  già  citata 
Determinazione n. 5861/2012, per i compiti istituzionali di competenza (Verbale conservato in atti);

• nelle date dell’8 e 11 giugno 2012, la predetta Commissione Tecnica, ha proceduto alla valutazione dei  
progetti presentati dalle imprese ammesse a concorrere attribuendo a ciascuna i relativi punteggi nel  
rispetto delle disposizioni del Disciplinare di Gara (documentazione e Verbale conservati in atti);

• in data 18.06.2012 il RUP di gara, in seduta pubblica,  ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le 
Offerte di Ribasso Economico dei concorrenti ed alla relativa attribuzione dei punteggi sulla base delle 
percentuali di ribasso offerte, procedendo infine al computo totale dei punteggi assegnati a ciascuna 
delle due imprese ammesse a gara, ovvero:
-  Globalpulizie S.r.l.

Progetto Tecnico Organizzativo pp. 30 )
Proposta Progettuale Inserimento lavorativo pp.   6 (   Tot  pp.  56
Offerta di Ribasso Economico pp. 20 )

-  S.I.T. Servizi Integrati Toscani
Progetto Tecnico Organizzativo pp. 40 )
Proposta Progettuale Inserimento lavorativo pp. 32 (   Tot  pp.  72,49
Offerta di Ribasso Economico pp. 0,49 )

e dichiarando la  S.I.T. Servizi Integrati Toscani nuovo soggetto aggiudicatario (Verbale conservato in 
atti);

 pag. 2



Rilevato che  in  esito  alla  percentuale  di  ribasso  economico  offerta,  si  è  ottenuta  una  minore  spesa 
complessiva di € 500,00= e che, pertanto, occorre ricondurre la stessa somma a disposizione sul capitolo 
37745, riducendo gli impegni già assunti sui medesimi capitoli con Determinazione n. 4246/2012  (codice 
SIOPE 1314 – centro di costo 213 - codice CIG 4176275327), come segue:

• esercizio 2012 imp. 12/003719 per €       50,00= portandolo da € 10.000,00 = ad  €    9.950,00=
• esercizio 2013 imp. 13/000170 per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2014 imp. 14/000001 per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2015 imp. da definire per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2016 imp. da definire per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2017 imp. da definire per €       50,00= portandolo da € 10.000,00 = ad  €    9.950,00=

Dato atto che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità 
con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale ai sensi del Regolamento sopra citato;

Visti:
 il D.Lgs 12/04/2006, n. 163 e smi ed il suo Regolamento di esecuzione e attuazione adottato con DPR 

5/10/2010, n. 207;
 la LR Toscana 13 Luglio 2007 n. 38 e smi;
 il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;
 il TUEL;
 lo Statuto del Comune di Firenze;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

Per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

1) di aggiudicare, con carattere provvisorio nelle more di espletamento dei controlli di rito ed in applicazione 
dell’istituto dello standstill, nonché nel rispetto dei tempi contrattuali per il riassorbimento del personale 
dell’impresa uscente, la gestione (apertura, chiusura, pulizia, rifornimento materiali, controllo ambienti e 
manutenzione ordinaria) dei  Servizi  Igienici  Pubblici  Cittadini,  come dettagliati  nel  Capitolato d’Oneri 
approvato con Determinazione n. 4246/2012, alla  S.I.T. Servizi  Integrati  Toscani  [codice beneficiario 
45741], con sede in Via di Camporeggi,  1 (50129) Firenze - partita IVA 06036670484, per l’importo 
complessivo di € 500,00=, per il quinquennio 2012/2017  (codice SIOPE 1314 – centro di costo 213 - 
codice CIG 4176275327);

2) di ridurre come segue gli impegni già assunti sul capitolo 37745 con Determinazione 4246/2012, in esito 
al ribasso d’asta complessivo di € 500,00=, compresa Iva, offerto sulla somma totale di € 100.000,00= 
(centomila/00), compresa Iva, impegnata per il quinquennio di validità della concessione stessa quale 
parziale copertura degli oneri da sostenere per l’attività di inserimento socio-terapeutico derivante dalla 
continuazione dei percorsi di inserimento lavorativo socio-assistenziale già avviati (codice SIOPE 1314 – 
centro di costo 213 - codice CIG 4176275327):
• esercizio 2012 imp. 12/003719 per €       50,00= portandolo da € 10.000,00 = ad  €    9.950,00=
• esercizio 2013 imp. 13/000170 per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2014 imp. 14/000001 per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2015 imp. da definire per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2016 imp. da definire per €     100,00= portandolo da € 20.000,00 = ad  €  19.900,00=
• esercizio 2017 imp. da definire per €       50,00= portandolo da € 10.000,00 = ad  €    9.950,00=;

3) che l’appalto in parola avrà inizio l’1 agosto 2012.

Firenze, lì 29/06/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Donatella Pioli

 pag. 3



Firmato digitalmente da

Firenze, lì 29/06/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 4


